


所子連では小学校区の方々との情報交換を実施していますが、

今年度はコロナ禍によりwebアンケートを実施しました。その結果を

ご紹介します。 （令和3年10月実施）

平成30年（2018年）から会長を務めさせていただいています。日頃から各地

区で子ども会活動にご尽力頂いている方々に厚く御礼申し上げます。また昨年来のコロナ禍でご苦労されてい

ることご推察します。所子連(所沢市子ども会育成会連絡協議会)は各地区の子ども会活動の情報交換の場であ

り、その活動を応援してきました。私が小学生の頃は雑木林、空き地がたくさんあり近所の子どもたちと一緒に

遊んでいましたが、近年は宅地分譲により遊ぶ場所が少なくなり外で遊ぶ子供たちの姿が見れなくなってきまし

た。写真の絵画はピーテル・ブリューゲル「子供の遊戯」で数百年前の子どもたちが遊ぶ姿約90種が描かれてい

ます、現在の子どもたち遊びと変わらないものも多くあります。子どもたちが集まって遊ぶ体験が豊かな人間性、

自ら学び、自ら考える力などの生きる力の基盤、子どもの成長の糧ではないでしょうか。

地域の方々には通学班・地区・小学校単位などで、所子連では学校区を

超えた活動により子どもたちに体験の場を一緒に作っていきましょう。

これからも子ども会活動にご理解ご協力をお願いします。

所沢市子ども会育成会連絡協議会をはじめ、各小学校区子ども会育

成会、各地区子ども会に関わるすべての皆様におかれましては、日頃

より当市の青少年健全育成にご尽力賜り、心より感謝申し上げます。

所沢市教育委員会では、「心身のたくましさ」「未来を拓く知恵」「ふるさと所沢を愛する心」の「三つの宝」を

掘り起こして大きく育てることを教育の基本理念として掲げ、各種施策を推進しています。

子ども会活動は、集団的な遊びや生活体験・自然体験を通して、コミュニケーション能力やルールを守る協

調性、自ら考え解決していく力を身につけて、子どもたちの『生きる力』を育むことができます。

コロナ禍により、子ども会活動も大きな影響を受けていると思いますが、中断された人や地域のつながりと

活動の継続性等を、ひとつひとつ紡ぎ直していきながら、未来を担う子どもたちが安全で安心な環境のもと、

地域で様々な体験を通して健全に成長していくため、今後ともお力添え賜りますようお願い申し上げます。

「子どもたちの遊び」

所沢市子ども会育成会連絡協議会

会長 並木邦男

「これからの子ども会活動」

所沢市 教育委員会

教育長 大岩幹夫

上半期の子ども会活動はできていますか？ 下半期の子ども会活動の予定をお聞かせください

実施できている活動

・オンラインツールを使った育成者のコミュニティ（SNS）発足

・小学校におけるコロナ蔓延防止を目的とした施策検討と

施策実行

・資源回収

・地区ごとの環境美化活動を行いました

・古紙回収

実施予定・検討中の活動

・歓送迎会

・科学実験教室

・クリスマス会

・イラスト大会（仮称）

・映画鑑賞

・希望児童にハガキを配り、1年後の自分や大切な人への

メッセージを書いてもらい、 1年後にポスト投函する企画

行えている

19%

行えていない

71%

未回答

10%

行う予定

9%

行わない予定

33%
検討中

48%

未回答

10%


